3

         Дело № 5-100-382/2019
Постановление
о назначении административного наказания

24 июля 2019 г.                                                                                                                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях(далее КоАП РФ), в отношении

Таджеддинова Эльшана Бабаевича,

установил:
Согласно протокола об административном правонарушении № ПРК 00373
от 26 июня 2019 г., 24 июня 2019 г. в 13 часов 57 минут в районе на авто дороге Ялта-Бахчисарай, в районе водопада «Учан-Су» пгт. Ливадия, Таджеддинов Э.Б.
на автомашине Форд Транзит (Ford Transit) с государственным регистрационным знаком А 223 ТР 82, осуществлял перевозку пассажиров на заказ, без лицензии, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное
ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении
Таджеддинов Э.Б. вину во вменяемом ему правонарушении, не признал и пояснил,
что 26 июня 2019 г. он хоть управлял данным авто транспортным средством, однако
не осуществлял перевозку пассажиров на заказ, машину он приобрёл для своих нужд, для решения семейных вопросов.
Изучив материалы дела, а также выслушав лицо, привлекаемое
к административной ответственности, суд приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит ответственности только
за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения по делу.

Состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1.2 КоАП РФ образуется
в результате осуществления предпринимательской деятельности в области транспорта без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

Решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, необходимо проверить, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные
в п. 1 ст. 2ГК ГК РФ.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным
в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара,
его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена
на систематическое получение прибыли.

Доказательства, подтверждающие факт занятия Таджеддиновым Э.Б. предпринимательской деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли суду не представлены, не опрошены пассажиры находящиеся в автомашине
и не выяснении обстоятельства их перевозки, куда и с какой целью их перевозят, производили ли они оплату водителю за перевозку.
При решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, необходимо исходить из того, что в соответствии с абз. 3 п. 1 ст. 49 ГК РФ право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или
в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если
не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).

Согласно ФЗ РФ N 128 « О лицензировании отдельных видов деятельности»
от 08.08.2001 года, лицензированию подлежит деятельность по перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек
(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).

Судом установлено, что Таджеддиновым Э.Б., осуществлялась деятельность
по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки пассажиров более восьми человек, без обеспечения собственных нужд, не связанной
с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" внесенными изменениями постановлением № 40 Пленума Верховного суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года, если при рассмотрении дела будет установлено,
что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности,
на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе если рассмотрение дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу. В таком же порядке может быть решен вопрос
о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.

Таким образом, суд считает необходимым переквалифицировать действия Таджеддинова с ч. 1 ст.14.1.2 на ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ.
Соответственно действия Таджеддинова Э.Б., подлежат административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное
ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, так как его вина установлена собственными показаниями, данными суду в ходе судебного заседания и исследованными материалами дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие
и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности Таджеддинова, а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
действия Таджеддинова Эльшана Бабаевича переквалифицировать
с ч. 1 ст.14.1.2 КоАП РФ на ч. 1 ст.19.20 КоАП РФ.

Таджеддинова Эльшана Бабаевича, 20 апреля 1988 г. рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст.19.20 КоАП РФ и назначить ему наказание виде административного штрафа
в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК
по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора), ИНН: 9102005290, КПП: 910201001, ОКТМО: 35647000,
БИК: 043510001, номер счета: 40101810335100010001, КБК 10611601000016000140.

Разъяснить Таджеддинову Э.Б., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Таджеддинову Э.Б. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

Мировой судья